CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
CAPIVARI DE BAIXO/SC

Lei Municipal nº 1678 de 18 de novembro de 2014.
Decreto nº 1.135 de 21 de Julho de 2020

Decreto nº 1.414/2022, de 07 de fevereiro de 2022

Rua Ernani Cotrin, 187, 2º piso - Centro - Capivari de Baixo/SC 88745-000

cmmambiente@capivaridebaixo.sc.gov.br- 48 3621 4400

ATA Nº 02/2022 - REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE 1

MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAPIVARI DE BAIXO/SC. 2

Aos nove (9) dias do mês de março de dois mil e vinte e dois (2022), quarta-feira, 3

reuniram-se seus membros, participando os seguintes representantes: Patrícia de 4

Oliveira Benhardt da Silva, representante da Secretaria Municipal de Administração, 5

Finanças e Planejamento Urbano; Renata Porto Morais, Secretaria Municipal de 6

Obras, Viação, Trânsito e Meio Ambiente; Sinara Amélia Garcia, representante da 7

Procuradoria Geral do Município – PGM; Adilson da Silva Pacheco - Coordenadoria 8

Municipal de Proteção e Defesa Civil – COMPDEC; Níkolas Ricardo Platchek 9

Calomeno representante do Consórcio Saneamento Capivari; Eduardo May 10

Fernandes - representante da Faculdade Capivari – FUCAP; Liliana Dutra dos 11

Santos, representante Comitê da Bacia do Rio Tubarão e Complexo Lagunar. 12

Havendo quórum para a realização da presente reunião, nos termos do § 1º do art. 13 13

de regimento interno, com a presença de 07 conselheiros (§ 4º do citado art. 13, a 14

maioria absoluta. Participaram também da reunião: Felipe Pessoa Martins, apoio 15

administrativo, Tayze Vieira, estagiária da Coordenação Municipal de Proteção e 16

Defesa Cívil – COMPDEC; Deviti Martins – Diretor do Departamento de Meio 17

Ambiente. Ata nº 2 da reunião de março de 2022. Renata Inicia a reunião, saudando a 18

todos. 1.Instalação dos trabalhos. A reunião iniciou às 8:48h. Apresentando a pauta 19

da reunião ordinária, temas abordados na reunião passada e pendências. Renata 20

ressalta aos conselheiros presentes que acionem aos seus suplentes, caso não 21

possam comparecer a reunião. Ressalta ainda a necessidade de ofício para a 22

alteração/substituição dos conselheiros, pois só os conselheiros elencados no 23

Decreto de nomeação possuem direito a voto no Conselho. 2.Discussão e 24

aprovação da ata da reunião anterior. Conforme acordado a ata foi aprovada 25

mediante manifestação por e-mail dos conselheiros presentes na reunião, assim fica 26

aprovada a ata da reunião ordinária do mês de fevereiro. Item 27

3.1.Correspondências enviadas. Renata elencou, informando número e assuntos 28

prioritários. Ofício CONDEMA nº 002/2022(21/01/2022) ao IMA/SC/CODAM Tubarão 29

- Ofício nº 003/2021 e Ofício CONDEMA nº 005/2021, vegetação em situação de 30

risco. Reunião agendada para 10/03/2022 com o Sr. Deovane Roselo Wagner - 31

Gerente de Desenvolvimento Ambiental, CODAM Tubarão-SC. Ofício CONDEMA nº 32

A
ta

 a
p

ro
v

ad
a

–
 r

eu
n

iã
o

 o
rd

in
ár

ia
 0

9
d

e
m

ar
ço

 d
e

2
02

2.

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
CAPIVARI DE BAIXO/SC

Lei Municipal nº 1678 de 18 de novembro de 2014.
Decreto nº 1.135 de 21 de Julho de 2020

Decreto nº 1.414/2022, de 07 de fevereiro de 2022

Rua Ernani Cotrin, 187, 2º piso - Centro - Capivari de Baixo/SC 88745-000

cmmambiente@capivaridebaixo.sc.gov.br- 48 3621 4400

020/2022 ao Sr. Guilherme Back Locks- Promotor de Justiça em Capivari de Baixo, 33

questionando acerca de valores que poderiam estar sendo destinado ao FMA. Item 34

3.2.Correspondências recebidas. Renata apresentou respostas dos Ofícios 35

007/2022 e 015/2022 aos conselheiros e demais presentes. No tocante ao Ofício 36

07/2022 no qual solicitava se reunião com prefeito, a agenda proposta, terça feira 37

08 de fevereiro de 2022, as 19 horas, porém os conselheiros não poderiam 38

comparecer nesse horário, então foi solicitado novo horário, porém ainda 39

indefinida possível data. Os conselheiros presentes aprovaram o envio de um novo 40

ofício solicitando uma nova data para o encontro. O Ofício 01/2022 enviado pelo 41

Secretário de Obras, Viação, Trânsito e Meio Ambiente em resposta ao ofício 42

16/2022, disponibilizando o Sr. Felipe Pessoa Martins como auxiliar administrativo do 43

Conselho e o fornecimento da assinatura digital e banners. Item 4. Matérias de 44

interesse ambiental. Foi apresentado o apoio administrativo, Felipe Pessoa Martins. 45

Renata também apresentou o atual Diretor do Departamento de Meio Ambiente, 46

Deiviti Martins, passando a palavra para o mesmo. Deiviti fez uma breve 47

apresentação de sua atuação profissional e formação, e comunicou que o 48

Departamento de Meio Ambiente após a nova Reforma Administrativa passa a 49

integrar a Secretaria de Gestão e Fazenda.Com relação ao MI 20/2022 ao 50

Promotor de Just iça,  Sr.  Guilherme, acerca de informações sobre recursos que 51

poderiam ser destinados ao FMA, Renata informa que o CONDEMA funcionará como 52

um órgão fiscalizador do uso dos recursos disponibilizados.  Com relação aos 53

insumos necessários para o Conselho requeridos e não fornecidos pela à Gestão 54

Municipal, os conselheiros presentes decidiram que a solicitação fosse encaminhada 55

via ofícios a outras instituições. Renata lembra sobre a semana da água, seguindo 56

com as datas que a semana irá acontecer, solicitando ideias e sugestões aos 57

conselheiros e convidados para que possam ser realizados na semana da água. 58

Voltando a pauta das pendencias, Sinara lembra a necessidade de atualização do 59

levantamento da legislação ambiental existente no município. Renata sugeriu que o 60

conselheiro Eduardo May Fernandes e a convidada Thayse Vieira fiquem 61

responsáveis para realizar esse levantamento a apresenta-lo na próxima reunião. 62

Todos aceitaram e aprovaram a sugestão. Item 5.Assuntos gerais: Foram 63

apresentadas as artes para a composição dos banners do Conselho para aprovação. 64

A
ta

 a
p

ro
v

ad
a

–
 r

eu
n

iã
o

 o
rd

in
ár

ia
 0

9
d

e
m

ar
ço

 d
e

2
02

2.

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
CAPIVARI DE BAIXO/SC

Lei Municipal nº 1678 de 18 de novembro de 2014.
Decreto nº 1.135 de 21 de Julho de 2020

Decreto nº 1.414/2022, de 07 de fevereiro de 2022

Rua Ernani Cotrin, 187, 2º piso - Centro - Capivari de Baixo/SC 88745-000

cmmambiente@capivaridebaixo.sc.gov.br- 48 3621 4400

No entanto os conselheiros deram algumas sugestões e solicitaram que sejam 65

reapresentados na próxima reunião já com as alterações. Em seguida Sinara alertou 66

da necessidade de elaboração de resolução descrevendo a simbologia dos itens 67

gráficos da logomarca do Conselho. Todos concordaram e para próxima reunião 68

Renata trará uma proposta. A seguir, a Presidente deixa a palavra livre para os 69

conselheiros e demais presentes, não havendo qualquer manifestação, Agradece a 70

presença de todos, e encerra a reunião.  71

 72

Renata Porto Morais – Presidente 73

Níkolas Ricardo Platchek Calomeno - Vice-presidente 74

Sinara Amélia Garcia - Secretaria Geral 75

 76

Capivari de Baixo, 09 de março de 2022.  77

A
ta

 a
p

ro
v

ad
a

–
 r

eu
n

iã
o

 o
rd

in
ár

ia
 0

9
d

e
m

ar
ço

 d
e

2
02

2.